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Sytuacja małżeństw i rodzin, katecheza parafialna, dalsze prace związane z Komisją
niezależnych ekspertów oraz konsultacje między KEP a instytucjami państwowymi w celu
wypracowania zasad na wypadek niespodziewanych sytuacji kryzysowych – to tematy
poruszone przez biskupów podczas konferencji prasowej po zakończeniu 405. Zebrania
Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski w Łomży.

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski abp Tadeusz Wojda SAC podsumował pokrótce trzy
dni obrad. Na wstępie podziękował bp. Januszowi Stepnowskiemu, biskupowi łomżyńskiemu, za
zaproszenie Konferencji Episkopatu Polski do Łomży.

Oprócz religii w szkole potrzebna jest katecheza parafialna

Przewodniczący KEP przyznał, że biskupi bardzo dużo czasu poświęcili katechezie parafialnej.
„Oprócz religii w szkole potrzebna jest katecheza parafialna” – ocenił. Dodał, że chodzi o spojrzenie
na parafię w aspekcie misyjno-ewangelizacyjnym. „Chodzi o to, aby ożywić parafię, aby była to
parafia jutra” – zaznaczył – „aby była to wspólnota otwarta na wszystkich”.

Drugi temat – zauważył abp Wojda – dotyczył recepcji w Polsce posynodalnej adhortacji apostolskiej
Amoris laetitia w 10 lat po publikacji. „Chcieliśmy zastanowić się, jak wygląda dzisiaj recepcja tego
dokumentu w Polsce. Jest podejmowanych bardzo wiele inicjatyw, które zmieniają podejście do
małżeństw, także małżeństw rozbitych” – przyznał. Dodał, że chodzi o to, aby te osoby otoczyć troską
duszpasterską. Ocenił, że jest wiele inicjatyw, są kościoły, gdzie prowadzone są regularnie
organizowane spotkania, rekolekcje, działają wspólnoty Sychar, „aby te osoby poczuły się, że są
częścią Kościoła”.

Encyklika Magnifica humanitas to ważny dokument

Hierarcha wskazał, że biskupi wyrazili także wdzięczność papieżowi Leonowi XIV za encyklikę
Magnifica humanitas. Zaznaczył, że jest to ważny dokument w tym kontekście, „aby sztuczna
inteligencja nie zastępowała naszych ludzkich zdolności, aby nas nie zubożała, a z drugiej strony by
nie stawała się ograniczeniem dla człowieka, czy przestrzenią, w której człowiek będzie poniżany czy
doświadczany w sposób negatywny”.

Wersja robocza Porozumienia w przedmiocie współpracy Komisji z diecezjami i
jurysdykcjami zakonnymi



Arcybiskup Wojda wskazał, że kolejny temat dotyczył dalszych prac związanych z powołaną już
Komisją niezależnych ekspertów do zbadania zjawiska wykorzystywania seksualnego osób
małoletnich w Kościele katolickim w Polsce. Poinformował, że biskupi nadal czekają na Statut, który
został wysłany do MSWiA. „Na razie nie otrzymaliśmy tego dokumentu” – przyznał. Wyjaśnił, że w
międzyczasie została wypracowana wersja robocza Porozumienia w przedmiocie współpracy Komisji
z diecezjami i jurysdykcjami zakonnymi, które będzie przedmiotem rozmowy z kandydatem na
przewodniczącego Komisji. „Jest to dokument roboczy. Kiedy zostanie zatwierdzony dokument ze
strony władz państwowych będzie można rozmawiać z kandydatem na stanowisko przewodniczącego
Komisji” – zaznaczył.

Sytuacja rodzin i małżeństw w Polsce

O sytuacji małżeństw i rodzin w Polsce mówił abp Wiesław Śmigiel, przewodniczący Rady
Konferencji Episkopatu Polski ds. Rodziny. Hierarcha poinformował, że Rada ds. Rodziny
przygotowała roboczy raport dotyczący sytuacji rodzin i małżeństw w Polsce, który otrzymali
wszyscy biskupi. Wyjaśnił, że na Zebraniu Plenarnym biskupi dzielili się w tym temacie swoimi
spostrzeżeniami.

Modlitwa w intencji małżeństw i rodzin

Arcybiskup Śmigiel przyznał, że 10 lat po publikacji Amoris laetitia wyraźnie widać, że ten dokument
jest ważnym punktem odniesienia dla duszpasterstwa małżeństw i rodzin. „To, co jest najważniejsze,
to że ten dokument wzywa nas do bardziej ewangelicznego stylu duszpasterstwa. Wzywa nas do
modlitwy” – ocenił. Podkreślił, że przemiana wspólnoty zaczyna się od modlitwy, nie od działania. „A
więc modlitwa w intencji małżeństw i rodzin oraz za tych, którzy przeżywają kryzysy i żyją w różnych
związkach nieregularnych” – zachęcił.

Hierarcha wskazał, że „sporo uwagi poświęciliśmy temu, aby w Kościele wszystkie rodziny czuły się
zaopiekowane”. „Zależy nam na tym, by sami małżonkowie dzielili się z innymi świadectwem swojego
życia w małżeństwie. Zgodnie z adhortacją Amoris laetitia chcemy pokazać piękno małżeństwa i
rodziny” – zaznaczył abp Śmigiel.

Towarzyszenie w procesie rozwoju wiary

Na temat katechezy parafialnej mówił bp Artur Ważny, przewodniczący Zespołu roboczego ds.
Katechezy Parafialnej. Poinformował, że Zespół wypracował wytyczne dla katechezy parafialnej oraz
poradnik dla proboszczów. „Teraz przygotowujemy vademecum dobrych praktyk, które będą
pokazywać to, co już jest w Kościele w charakterze dobrych praktyk. Bo to nie jest tak, że w Kościele
nie było katechezy parafialnej” – zauważył. Podkreślił zarazem, że katecheza parafialna nie ma
zastąpić lekcji religii w szkole.

Bp Ważny przyznał, że chodzi o to, w jaki sposób wdrożyć ten nowy model w praktykę parafialną. „To
jest zmiana mentalności. Chodzi o towarzyszenie w procesie rozwoju wiary we wspólnocie” –
wyjaśnił. Dodał, że ten proces trwa, nie kończy się na kolejnych sakramentach. Wskazał, że potrzeba
przygotowanych i zaangażowanych liderów, którzy będą towarzyszyć. „Istotne jest zaangażowanie
całej wspólnoty parafialnej przez modlitwę, uruchomienie talentów i charyzmatów, a także logistykę,
finanse” – ocenił.

Hierarcha zaznaczył, że do tego potrzebna jest formacja ludzi świeckich i kapłanów. „Aby
podejmować wspólną odpowiedzialność za całe dzieło katechizacji” – wyjaśnił.

Współpraca w dziedzinie ochrony ludności oraz kraju



Ks. prał. Jarosław Mrówczyński, zastępca sekretarza generalnego Konferencji Episkopatu Polski i
przewodniczący Zespołu roboczego do wypracowania zasad postępowania jednostek kościelnych na
wypadek niespodziewanych sytuacji kryzysowych, przedstawił konsultacje w temacie
bezpieczeństwa, które odbywają się między Konferencją Episkopatu Polski a kompetentnymi
instytucjami państwowymi.

Ksiądz Mrówczyński wyjaśnił, że kilka miesięcy temu został powołany zespół roboczy do
wypracowania zasad na wypadek kryzysów, kataklizmów, ewentualnie wojny. „Była to odpowiedź na
zapotrzebowanie strony rządowej, która zwróciła się do Episkopatu o współpracę w dziedzinie
ochrony ludności oraz kraju” – podkreślił. Dodał, że rozmowy prowadzone są z MSWiA i MON.

Duchowny wskazał, że przygotowywany jest też poradnik dla administratorów jednostek kościelnych
na wypadek kryzysu lub wojny, a także szkolenia dla delegatów diecezjalnych, odpowiedzialnych za
bezpieczeństwo oraz ochronę ludności i zabytków. Dodał, że biskupi zostali poproszeni o
oddelegowanie osób odpowiedzialnych za te kwestie, by wzięli udział w szkoleniach, które mają
ruszyć jesienią tego roku.

Kościół nie zamierza wyręczać państwa w ochronie ludności

Ks. Mrówczyński wyjaśnił, że „Kościół nie zamierza wyręczać państwa w ochronie ludności, to jest
obowiązek, który spoczywa na organach państwowych, tak centralnych jak i lokalnych”. Dodał, że
Kościół ma taki potencjał, ale to jest element pomocowy w stosunku do organów państwowych.

Odnosząc się do medialnych doniesień, że Kościół szykuje się do wojny, ks. Mrówczyński przyznał, że
w parafiach pojawiają się inicjatywy oddolne. „Oddolne inicjatywy pokazują potencjał i pewne
zatroskanie ludności w materii bezpieczeństwa” – ocenił.
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